Cf. *Passio Sebastiani*, 1-2: erat enim uerus (uerus *om. R*) Dei cultor, et necesse erat ut quem Dei (deus *CR*) perfuderat gratia ab omnibus amaretur. Christo igitur quotidie sedulum exhibebat officium sed agebat quatenus hoc sacrilegis regibus esset occultum, non passionis timore perterritus, nec patri-monii sui amore constrictus, sed ad hoc tantum sub chlamyde (-em *C*) terreni imperii Christi militem agebat (rege- *A<sup>ac</sup>R*) absconditum, ut christianorum animos, quos (animas quas *A<sup>bc</sup>R*) inter (in *R<sup>ac</sup>*) tormenta uidebat (uiderat *C*) deficere, confortaret, et Deo redderet animas quas diabolus conabatur auferre.

<3.> « Nam si ista uita centum tendatur annorum spatiis, numquid exclusa die ultimo non statim uidebitur non fuisse, et [h]ac si memoriae hospitis uno die apud nos manentis uestigia reliquisse? Illa autem futura uita cum beatitudine manet, cum gaudio et laetitia et cum gloria pariter aeterna; in qua diuitiae et delectationes sic inchoantur ut nullo numquam termino finiantur.

tendatur: -debatur *P* | numquam: um- *P* | finiantur: -atur *W<sup>ac</sup>*.

*Passio Sebastiani*, 18: Esto quod ista uita (u. i. *A* u. *C*) centum tendatur (-antur *R<sup>ac</sup>*) annorum spatiis, numquid (numquid non *AC*) exclusa die ultima (ultimo *AC*) non statim (n. s. *om. C*) uidebitur quasi (uidebitur *AC* uidebimus quasi *R*) non fuisse (-et *R*) et ac (et ac si *ACR<sup>bc</sup>* et hac sine *R<sup>ac</sup>*) memoria (memoriae *A*) hospitis uno die apud nos manentis (-es *R<sup>ac</sup>*) uestigia reliquisse (-et *CR*). Illa autem uita manet iugiter, et perseuerat instanter, annis quoque labentibus iuuenescit et pollet et inde renouationis sumit initium unde finis accipitur. O uere illum degenerem et omnium bonorum expertem qui huius tam formosae uitae amore non capitur! qui timet istam uitam tradere perituram et illam accipere quae penitus perire non nouit, in qua deliciae et delectationes et diuitiae, et gaudia sic inchoant (inchoantur *AC*) ut terminum nesciant, sic principium capiunt, ut penitus finire (finiri *A<sup>bc</sup>CR*) non possint.

4. Nam qui huius tam praeclarae uitae bonorum operum moribus amator esse noluerit, non solum istam perdet, sed aeternas poenas inueniet. Nam iste dolor et labor quem hic Christi sustinent milites, bene uolentibus leuis est et cito finitur. Praemium autem eorum et requies numquam amplius finietur. Ideoque ad euadenda non solum istius seculi mala, sed etiam poenas gehennae aeternales, nosmetipsos fortiter preparemus. Non timeamus una hora dolores corporis hic pro Domino sustinere, qui optamus cum Christo aeternaliter congaudere. »

autem: *om. Pac* | finietur: finie... *W* | istius seculi: isti... *W* | gehennae → *christo*: gehen... ..ales nosmetipsos fort... *W*.

Cf. *Passio Sebastiani*, 19-22: Nam qui huius tam (tam *om. R*) praeclarae uitae amator esse noluerit, non solum istam perdit, et (perdet sed et *AC* perdet et *R*) ad illam non peruenit (illam non inueniet *AC*), uerum etiam ut iam dixi a perpetua morte capitur et tenetur: in qua est iugis flamma perseuerans tribulatio, et poena perpetua [...]. Nam iste dolor aut leuis est, et potest tolerabiliter sustineri aut grauis est, et glorioso certamine citatum offert finem; ille autem poenarum dolor et cruciatus incendii, qui huius uitae amatoribus datur, cum sit uehementior uniuerso tormentorum genere, numquam finiendus aggreditur [...]. Hinc ergo ab hoc interitu, quos amamus, hortemur euadere et nos ipsos ad euadendum fortiter praeparemus: nec timeamus una hora ferre (f. *om. C*) dolorem in corpore qui (quia *C*) optamus perpetuo (p. *om. CR*) gaudere cum Christo (nam iste dolor → gaudere cum Christo *folio deperdito om. A*).

5. Haec itaque et his similia ortamenta uirtutum «cum» beatus Sebastianus ex suo ore proferret, multi eius exhortatione nobiles uiri ac femine multique ex principibus Romanorum conuersi sunt ad Dominum Iesum Christum, et in fide nominis eius perseuerabant usque ad mortem. Inter quos etiam Chromatius urbis prefectus cum Tiburtio filio suo adeptus est Domino, et ex familia eius mille quadringenta animae.

quadringenta: quadraginta *P*.

Cf. *Passio Sebastiani*, 23-63: Igitur cum haec beatissimus (beatus *AC om. R*) Sebastianus, indutus chlamyde succinctus baltheo ex suo ore proferret [...]. Igitur dum pauci admodum transacti fuissent dies, omnibus rite abrenuntiatis a Chromatio mundi negotiis, suscepit Chromatius sacri baptismatis nouitatem; et cum eodem ex familia eius promiscui sexus mille quadringentae (quadraginta *AR*) animae [...].

6. Et ex omnibus qui per Sebastianum Domino inspirante conuersi sunt, promiscui sexus mille centum decem fere animae cum palma martyrii regna caelestia meruerunt. Ad ultimum autem, cum eum Dioclitianus et Maximianus imperatores adoranda idola conuerti nequiuertant, iusserunt eum in medio campo ligare et sagittarios iugulare.

fere: ferre *Pac* | imperatores: impera...res *W* | nequiuertant: nequi...t *W* | ligare: ... *W*.

Cf. *Passio Sebastiani*, 73-85: Verum quia multum est si uelimus ea prosequi quae et quanta per eos fecerit Christus, qualiter unusquisque ad palmam martyrii uenerit tantummodo explicemus. [...] Tunc iratus Diocletianus iussit eum duci in medium campum (medio campo *A<sup>ac</sup>C*) et ligari quasi signum ad sagittam et iussit ut sagittarii eum figerent.

<7.> Cumque eum plenum sagittas (*sic*) quasi spinis ericium dimiserunt, eum[que] Herena christiana femina clam nocte abstulit et curam eius egit. Ille autem non multo post conualescens omni corpore, multo amplius impios arguebat et christianos ad regna caelestia inuitauit. Nouissime fustibus caesus, reddidit spiritum alacer in Domino.

cumque eum plenum: ...lenum *W* | spinis ericium dimiserunt: ... *W* | eumque: ... *W* | herena christiana femina: ... *W* | eius: ei *P*.

Cf. *Passio Sebastiani*, 85-88: Tunc posuerunt eum milites in medio campo et hinc inde eum ita sagittis repleuerunt, ut quasi hericius ita esset hirsutus ictibus sagittarum. [...] Tunc relicta martyris Castuli zetarii nomine Irene (herena *A* herenae *C* irena *R*) abiit nocte, ut corpus eius tolleret et sepeliret. Et inueniens eum uiuentem adduxit ad domum suam in scala excelsa ubi manebat ad palatium, et ibi intra paucos dies salutem integerrimam recuperauit in omnibus membris. [...] Ille autem oratione facta descendit et stans super gradus Heliogabali ueniuntibus imperatoribus dixit: Iniquis subreptionibus animos imperii uestri templorum pontifices obsident [...]. Tunc iussit eum in hippodromo palatii duci, et tam diu fustigari (castigari *C*) quamdiu spiritum (*s. om. R*) exhalaret.

**8.** Tunc Lucinae sanctae quaedam (*sic*) matronae, quae multa sanctorum corpora sepeliuit<sup>244</sup>, noctu apparuit, et ubi sanctum eius corpus absconsum erat monstrauit, et in catacumbas, ubi tunc sanctorum apostolorum Petri et Pauli corpora erant sepulta, sepelire precepit. Tantis igitur exemplis, fratres karissimi, contra carnis tantum uitia dimicemus et temptamenta diaboli conculcemus, orationibus sanctorum auxilio freti ad regna cum eis caelestia ueniamus, praestante Domino Iesu Christo qui cum Patre et Spiritu Sancto uiuit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

lucinae sanctae: -a -a *W<sup>bc</sup>* | absconsum: *iterauit P<sup>ac</sup>* | catacumbas: tacumbas *W<sup>ac</sup>* | dimicemus: demi- *P<sup>ac</sup>* | qui cum: ... *W* | regnat deus per: regn... *W*.

Cf. *Passio Sebastiani*, 88: Tunc beatus (t. b. *om. A<sup>ac</sup>* sed b. *C*) Sebastianus apparuit (paruit *C*) in somnis sanctae Lucinae cuidam matronae religiosissimae dicens: In cloaca illa, quae est iuxta circum, inuenies corpus meum pendens in gompho. Hoc tu dum leuaueris perduces ad catacumbas et sepelies me in initio cryptae iuxta uestigia apostolorum.

(244) Lucine apparaît en effet dans plusieurs autres Passions tardo-antiques, déjà bien diffusées à l'époque carolingienne (Passion du pape Corneille *BHL* 1958, Passion de Procès et Martinien *BHL* 6947, Passion du pape Marcel *BHL* 5235).